
 

ISTITUTO NAZIONALE PER LE ANALISI  
DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Delibera 25 febbraio 2021 N. 2 

 

Oggetto: Approvazione Strutture di Ricerca ex art.9, lett. a) del ROF 

 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000002.PRESIDENZA.26-02-
2021.REGISTRAZIONE



 

Delibera CdA 25 febbraio 2021, n. 2 
 2 di 3 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL GIORNO 25 febbraio 2021 

VISTI: 

il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Istituto 

per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli organi e delle strutture vigente; 

il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e, in 

particolar modo, quanto previsto all’art. 7 dello stesso; 

l’articolo 4, co. 1, lett. f), Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, recante 

Disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 

settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1, comma 13, Legge 

10 dicembre 2014, n. 183 con cui l’ISFOL ha cambiato la propria denominazione in 

INAPP (Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche), rimanendo invariati tutti 

gli altri dati dell’Istituto; 

lo Statuto dell’INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 

gennaio 2018, n. 2, in vigore dal 2 maggio 2018; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7 dicembre 2016 – 

trasmesso con Nota 13 dicembre 2016, n. 9843 – di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’INAPP;  

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 di nomina 

a Presidente dell’INAPP del Prof. Sebastiano Fadda; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 76 del 2 luglio 2020 di 

nomina a membro del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP del Dr. Pietro Tagliatesta; 

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto all’art. 11, co. 2, del vigente Statuto, 

come sopra richiamato, “Le attività di ricerca e di consulenza tecnico-scientifica 

dell’Istituto sono organizzate in aree omogenee e servizi trasversali, secondo modalità 

stabilite dal regolamento di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c)”; 

TENUTO CONTO che secondo l’art. 9, co. 1, lett. a), del sopra citato regolamento, le 

“Strutture di Ricerca vengono approvate dal Consiglio di amministrazione, su proposta 

del Presidente, sentiti il Comitato Scientifico ed il Direttore Generale”; 

ACQUISITA la proposta formulata dal Presidente, come condivisa con il Direttore 

Generale, in ordine alla costituzione delle Strutture di ricerca dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che, a seguito della costituzione delle nuove Strutture di ricerca, come 

da proposta formulata dal Presidente, cesseranno di avere efficacia le Strutture di 

Ricerca individuate all’art. 11 del precedente Regolamento di organizzazione e 

funzionamento degli organi e delle strutture dell'Istituto, approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 27 novembre 2014, nonché i Progetti Strategici 

“L’integrazione sociale e lavorativa dei migranti in Italia: aspetti analitici ed empirici” e 

“Analisi strategica delle politiche pubbliche” istituiti, rispettivamente, con Delibere del 

Consiglio di Amministrazione n. 29 e n. 30 del 20 dicembre 2017; 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000002.PRESIDENZA.26-02-
2021.REGISTRAZIONE



 

Delibera CdA 25 febbraio 2021, n. 2 
 3 di 3 

Per tutto quanto sopra espresso, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti: 

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 9, co. 1, lett. a), del vigente Regolamento di 
organizzazione e funzionamento degli organi e delle strutture dell'Istituto, su proposta 

formulata dal Presidente, la costituzione delle seguenti Strutture di ricerca: 
 

a) Struttura “Inclusione Sociale”; 

b) Struttura “Imprese e Lavoro”; 

c) Struttura “Mercato del Lavoro”; 

d) Struttura “Economia Civile e Processi Migratori”; 

e) Struttura “Lavoro e Professioni”; 

f) Struttura “Sistemi Formativi”. 

2) che la costituzione delle suddette Strutture avrà efficacia a decorrere dal 1° marzo 
2021. 

 

   Il Presidente 

   Prof. Sebastiano Fadda* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

   
 

INAPP.DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.0000002.PRESIDENZA.26-02-
2021.REGISTRAZIONE


